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1. DADOS GERAIS DA EMPRESA 

 
Razão Social: Enova Foods S/A 

FILIAL CATANDUVA 

CNPJ 46.948.287/0001-87 - I.E. 260.019.084-117 

Endereço: Av. Elias Bauab, 665 – Dist. Ind. José Ant. Boso 

CEP: 15.803-155 - Catanduva - SP – Brasil 

Telefone: (55) 11 2595 4900 

Fábrica: (55) 17 3531 4000  

 

CONTATOS: 

Responsável Técnico: Pedro Franciscon 

Registro Órgão Competente: CRQ 04365934 

Telefone: (55) 11 2595 4922  

E-mail: pedro.franciscon@enovafoods.com.br  

 

2. DADOS GERAIS DO PRODUTO 

PRODUTO/DENOMINAÇÃO 

PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO SABORIZADO DE FRUTA 

MARCA 

Ki-Suco 

PESO LÍQUIDO 

15 g 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

 
Abacaxi: SP000480-4.000285 

Framboesa: SP000480-4.000286 

Groselha: SP000480-4.000294 

Laranja: SP000480-4.000287 

Limão: SP000480-4.000288 

Manga: SP000480-4.000289 

Maracujá: SP000480-4.000290 

Morango: SP000480-4.000291 

Mix de frutas: SP000480-4.000292 

Uva: SP000480-4.000293 
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INFORMAÇÕES ITEM  

Item Descrição Sachê EAN 13 Display EAN 14 Caixa EAN 14 

222653 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G ABACAXI 

7.896.267.104.994 17.896.267.104.991 37.896.267.104.995 

222654 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G FRAMBOESA 

7.896.267.105.007 17.896.267.105.004 37.896.267.105.008 

222655 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G GROSELHA 

7.896.267.105.014 17.896.267.105.011 37.896.267.105.015 

222656 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G LARANJA 

7.896.267.105.021 17.896.267.105.028 37.896.267.105.022 

222657 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G LIMAO 

7.896.267.105.038 17.896.267.105.035 37.896.267.105.039 

222658 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G MANGA 

7.896.267.105.045 17.896.267.105.042 37.896.267.105.046 

222659 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G MARACUJA 

7.896.267.105.052 17.896.267.105.059 37.896.267.105.053 

222660 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G MORANGO 

7.896.267.105.069 17.896.267.105.066 37.896.267.105.060 

222661 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G SALADA DE FRUTAS 

7.896.267.105.076 17.896.267.105.073 37.896.267.105.077 

222662 
REFRESCO PO KI-SUCO 4 x 15 X 
15G UVA 

7.896.267.105.083 17.896.267.105.080 37.896.267.105.084 

 

3. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO 

3.1. Composição e Tabela Nutricional dos Produtos 

ABACAXI: 
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FRAMBOESA 

 

GROSELHA 
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MANGA  

 

 

 

MARACUJÁ  
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MORANGO  

 

 

MIX DE FRUTAS 
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UVA 

 

 

3.2. Características e Origem do Produto 

Pó granular, com cor e cheiro característico, de fácil preparo e de origem vegetal. 

 

3.3. Modo de Preparo 

Despeje o conteúdo deste envelope em 1 litro de água fria ou gelada. Mexa bem e está pronto para servir. 

Bebida para consumo imediato. 

 

3.4. Rendimento 

Cada sachê de 15g rende 1 litro de bebida. 

 

3.5. Prazo de Validade 

15 meses 

 

3.6. Condições de Conservação 

Manter em local seco, fresco, isento de odores e livre de insetos e roedores.  
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3.7. Lote e Validade (Descrição/identificação) 

Lote com numeração seqüencial gerado por sistema informatizado.  

Marcação feita por Ink Jet, de acordo com o modelo abaixo: 

LXXXXX   00:00 HS Val.: DD/MM/AA 

 

3.8. Descrição do Processo 

O processo é conduzido por bateladas, onde os ingredientes e aditivos são colocados em um misturador 

constituído de aço inoxidável e são submetidos à agitação até completa homogeneização dos 

componentes.  

 

3.9. Uso Pretendido 

Produto destinado às populações não sensíveis aos componentes da fórmula, sendo utilizado como 

bebida em pó para reconstituição em água fria ou gelada, visando o consumo imediato ou em no máximo 

12 horas após o preparo, se mantido sob refrigeração à temperatura de no máximo 7º C.  

Pode ser preparado com leite, neste caso recomenda-se o consumo imediato. Pode ser utilizado em 

preparações culinárias, que não empreguem calor, como a elaboração de sobremesas geladas. 

Após a reconstituição do produto em água, não é recomendada a comercialização intencional do mesmo 

em qualquer tipo de embalagem. 

 

3.10. Dizeres de Rotulagem Destinados à População Sensível 

Não Contém Glúten. 

Contém Fenilalanina. 

O corante tartrazina é declarado por extenso na lista de ingredientes, conforme RDC 340/02. 

 

 

 

 

 

Legislações de Referência: 

Lei ANVISA nº 10.674, de 16/05/2003 – Obriga a que os produtos alimentícios comercializados informem sobre a presença 

de glúten, como medida preventiva e comercializado na embalagem.  

Portaria ANVISA nº29, de 13/01/1998 – Regulamento técnico referente a alimentos para fins especiais constante do anexo 

desta portaria “Contém Fenilalanina”, para alimentos nos quais houver adição de aspartame. 

Resolução ANVISA RDC nº 340, de 13/12/2002 – Declaração na rotulagem, na lista de ingredientes, o nome do corante 

tartrazina por extenso. 
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3.11. Características Organolépticas do Produto Final 

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS REFRESCO 

Aspecto Pó Granular  

Cor Característico 

Odor Característico 

Sabor Característico 

pH 2,35 – 3,75 

Umidade Máx. 0,49% 

Legislação de Referência: PORTARIA MAPA Nº 123, DE 13 DE MAIO DE 2021.  

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 37, de 1º de outubro de 2018 - Estabelece os parâmetros analíticos de suco e de polpa de 

frutas e a listagem das frutas e demais quesitos complementares aos padrões de identidade e qualidade. 
 

3.12. Características Microbiológicas do Produto Final 

PARÂMETROS MICROBIOLÓGICOS ESPECIFICAÇÕES 

Enterobacteriaceae/g 10 ufc/g 

Salmonella sp Ausência /25g 

Legislação de referência: Resolução RDC nº 331 e IN 60 de 10/2020 - Regulamento técnico sobre padrões 

microbiológicos para alimentos - item 12(c). 
 

3.13. Características Macro e Microscópicas do Produto Final 

PARÂMETROS MICROSCÓPICOS ESPECIFICAÇÃO 

Matérias pesquisadas microscopicamente Ausência 

Matérias pesquisadas macroscopicamente Ausência 

Matérias estranhas indicativas de riscos à saúde 

humana 

Ausência 

Matérias estranhas (Areia ou cinzas insolúveis em 
ácido) 

Máx. 1,5% 

Ácaros mortos Máx. 5 em 100g 

Legislação de Ref.: RESOLUÇÃO - RDC Nº 623, DE 9 DE MARÇO DE 2022 - Dispõe sobre os limites de tolerância para 

matérias estranhas em alimentos, os princípios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de análise para fins de 
avaliação de conformidade.  

 

3.14. Contaminantes Inorgânicos do Produto Final 

CONTAMINANTES INORGÂNICOS ESPECIFICAÇÃO 

Arsênio Máx. 0,1 mg/kg 

Chumbo Máx. 0,1 mg/kg 

Legislação de Ref.: Resolução RDC nº 487, de 26 de março de 2021 - Dispõe sobre os limites máximos tolerados 

(LMT) de contaminantes em alimentos, os princípios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de análise 

para fins de avaliação de conformidade. 

Instrução normativa - in n° 88, de 26 de março de 2021 - Estabelece os limites máximos tolerados (LMT) de 
contaminantes em alimentos. Anexo I (* Contaminantes provenientes da matéria prima AÇÚCAR). 
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3.15. Alergênicos do Produto Final 

ALERGÊNICOS ESPECIFICAÇÃO 

Não se aplica - 

Legislação de Ref.: Resolução RDC nº26 de 02/07/2015 - Dispõe sobre os requisitos para rotulagem 
obrigatória dos principais alimentos que causam alergias alimentares. 

 

3.16. Micotoxinas do Produto Final 

SABOR: MIX DE FRUTAS 

Patulina* 
(* proveniente do suco de maçã desidratado) 

 

Limite máximo < 0,001µg/kg g/kg de produto 

SABOR: UVA 

Ocratoxina A* 

(*proveniente do suco de uva desidratado) Máx. 0,04µg/kg de pó para preparo de bebida 

DEMAIS SABORES 

Não aplicável 

 

 

(Produto Final não corresponde às categorias listadas, nem 

possui Ingredientes cujos limites para micotoxinas estão 

estabelecidos no anexo da legislação). 

Legislação de Ref.: Resolução RDC nº 487, de 26 de março de 2021 - Dispõe sobre os limites máximos tolerados 

(LMT) de contaminantes em alimentos, os princípios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de análise 

para fins de avaliação de conformidade. 

Instrução normativa - in n° 88, de 26 de março de 2021 - Estabelece os limites máximos tolerados (LMT) de 
contaminantes em alimentos. Anexo II 

(Contaminantes provenientes do suco de maçã e suco de uva desidratado). 
 

3.17. Lactose no Produto Final 

LACTOSE ESPECIFICAÇÃO 

Não se aplica  
(Produto Final contém quantidade de lactose superior a 

100mg/100g) 

Legislação de Ref.: Resolução RDC nº136 de 08/02/2017 – Estabelece os requisitos para declaração de lactose nos 

rótulos dos alimentos. 
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4. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS EMBALAGENS 

4.1. Embalagem Primária 

4.1.1. Tipo de Embalagem Primária: Filme flexível aluminizado. 

4.1.2. Descrição dos componentes: Poliéster (PET), tinta, adesivo, alumínio, adesivo, polietileno de baixa 

densidade (PEBD) 

4.1.3. Processo de Impressão: Rotogravura, Digital ou Flexografia. 

4.1.4. Codificação: L. XXXXX  Val: DD/MM/YY 

4.2. Embalagem Secundária - Display 

4.2.1. Tipo de Embalagem Secundária: Display de papel cartão 

4.2.2. Descrição dos componentes: Papel cartão, cola branca, tinta e verniz à base de água. Impressão Offset. 

4.2.3. Dimensão (comprimento x largura x altura): 85x 92 x 94mm 

4.2.4 Codificação: Validade/Lote: DD/MM/AA XXXXX 

Legislações de Referência para dizeres legais de Embalagem: 

Resolução ANVISA RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003 – Regulamento técnico sobre rotulagem nutricional de 

alimentos embalados. 

Resolução ANVISA RDC nº359, de 23 de dezembro de 2003 – Regulamento técnico de porções de alimentos embalados 

para fins de rotulagem nutricional. 

Portaria INMETRO nº157, de 19 de agosto de 2002 – Regulamento técnico metrológico. 

 

5. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DAS EMBALAGENS DE TRANSPORTE 

5.1. Tipo de Embalagem: Caixa de papelão ondulado. 

5.2. Quantidade de produtos por embarque: 

Contém: 4 displays com 15 sachês de 15g cada.  

Peso líquido: 0,9 kg 

Peso bruto: 1,21 kg 

5.3 Codificação: SABOR - Lote: XXXXX Fab: XX/XX/XX – CÓD. GTIN14 

5.4. Dimensões (comprimento x largura x altura): 196 x 191 x 110mm 

5.5. Paletização 

Lastro: 30 caixas 

Empilhamento máximo: 12 caixas 

Total de caixas de embarque em um pallet (PBR): 360 caixas 

 

 

 Empilhamento máximo: 6 caixas 

 

6. HISTÓRICO DE REVISÕES 

Revisão Data Alterações Elaborador Aprovador 

00 10/02/2022 Criação do documento – FT Ki-Suco 15g Vânia Bertilan Pedro Franciscon 

01 14/06/2022 
Unificação do documento e atualização da 
legislação referência RDC 623 de 2022.  

Letícia Martins  Pedro Franciscon 

 


